
na torfowisku Plucice w woj. piotrkowskim Kucharski (1986) zna
lazł tylko kilka jej okazów). Mimo tej obfitości kosatka w Ojcow
skim Parku Narodowym na tym stanowisku jest zagrożona wyginię
ciem. Las stopniowo zarasta zbocze, z którego już nie eksploatuje się 
wapienia. W płatach z kosatką spotkać można liczne, pochodzące z sa- 
mosiewu, odnowienia sosny Pinus sylvestris, brzozy Betula verrucosa 
i wierzby iwy Salix caprea. W miejscach, gdzie drzewa tworzą już 
zwarty młodnik, nie znaleziono — poza wąskim pasem granicznym — 
ani jednego okazu. Wydaje się, że jedyny sposób na zachowanie tego 
stanowiska to powstrzymanie sukcesji lasu poprzez wycięcie odna
wiających się drzew i krzewów, przynajmniej w tej części zbocza, 
gdzie kosatka jeszcze rośnie. Jest to o tyle ważne, że gatunek ten 
ginie na terenie Polski (dotyczy to zwłaszcza terenów niżowych) i jest 
przez niektórych autorów zaliczany do taksonów o najwyższym stop
niu zagrożenia (Jasnowska, Jasnowski 1977).

Bogdan Wiśniowski
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O występowaniu niepylaka mncmozyny Parnassius mnemosyne 
w Pienińskim Parku Narodowym

Niepylak mnemozyna jest, obok pokrewnego gatunku niepylaka 
apollo, jedną z największych osobliwości Pienińskiego Parku Naro
dowego. Na początku XX w. był on bardzo liczny, a w niektórych 
latach nawet pospolity na obszarze Pienin (Dąbrowski mater. nie 
publ.). Si tows ki (1906) natomiast uważał, iż niepylak mnemozyna 
jest znacznie rzadszy od apolla i wykazał go tylko z Bankowego Gro- 
nika (obecna nazwa Bajków, Bojków lub Bojkowy Groń lub Gronik). 
Z kolei w latach czterdziestych i pięćdziesiątych bieżącego stulecia 
areał tego motyla uległ wyraźnemu zmniejszeniu, jednakże obserwo-
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Ryc. 1. Występowanie niepylaka mnemozyny w Pienińskim Parku Na
rodowym i poza jego granicami, 1 — granica PPN, 2 — stano
wiska: a — polana pod Trzema Koranami (Sitowski 1948 , 
Strojny 1957, 1919, Chrostowski 1964o Błeszyński i in.
1965, Dąbrowski 1978, Witkowski 1989), b — Polana Kosarzy- 
ska (Strojny 1919, Chrostowski 1964, Błeszyńskim i in. 
1965, Dąbrowski 1978, Witkowski 1989), c — polana k. Przełę
czy Szopka (Felger, inf. ustna 1991), d — Polana Wyrobek 
(Strojny 1957, Błeszyński i in. 1965), e — piarg pod Trzema 
Koronami (Witkowski, Kosior), f — polana Banków Gronik 
(Si tows ki 1906), g — Polana Zagroń (Dąbrowski 1978), h — 
kilka polan na Macelaku (Oleś), i — polana k. zamku w Niedzicy 
(Strojny 1957, 1987, Chrostowski 1964, Błeszyński i in.
1965, Dąbrowski 1978), j — polana k. zamku w Czorsztynie 
(Dąbrowski 1978), k — łąka w okolicy Szczawnicy (B ł e s z y ń- 
s k i i in. 1965), 1 — polana w przełomie Lesnickeho Potoka (Czecho- 
-Słowacja), (Pa ni gaj 1986). — The occurrence of the butterfly Par - 
nassius mnemosyne in the Pieniny National Park and outside its 
boundaries: 1 — boundary of the Pieniny National Park, 2 — 

localities; a—1 — names of the authors given in brackets 

wano go nadal regularnie (ryc. 1) na polanie pod Trzema Koronami 
i Polanie Kosarzyska (S i t o w s k i 1948, Strojny 1957, Chro- 
stowski 1964, Błeszyński i in. 1965), a pojedyncze osobniki — 
w rejonie Czorsztyna, Niedzicy i Zagronia (Dąbrowski mater, nie 
publ.) oraz na Polanie Wyrobek i w okolicach Szczawnicy (Błeszyń
ski i in. 1965).

W latach osiemdziesiątych utrzymywano (Strojny 1987, W i t- 
kowski 1989), że niepylak mnemozyna występuje w postaci relikto
wej populacji wyłącznie na Polanie Kosarzyska, a ginący apollo je
dynie w masywie Trzech Koron. Szacowano, że liczba osobników obu 
gatunków w Pieninach jest zbliżona i waha się od kilkunastu do kil
kudziesięciu imagines (Witkowski l.c.). Jednakże obserwacje tere
nowe dokonane w sezonie wegetacyjnym 1991 o. przyniosły nadspo
dziewanie pomyślne rezultaty. Chociaż wiosna tego roku była chłodna 
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i spóźniona, a niepylak mnemozyna pojawił się nieco później niż 
w typowych klimatycznie latach, stwierdzono w Pieninach Central
nych kilka jego stanowisk, dotychczas nie notowanych w piśmien
nictwie (por. ryc. 1). 26 czerwca 1991 o. obserwowano na łąkach 
Macelaka znaczną liczbę osobników niepylaka mnemozyny (T. Oleś), 
ocenianą na około 20 sztuk. Były one mocno „zlatane ”, ale na
dal bardzo aktywne. Jeden z nich został schwytany jako okaz 
dowodowy dla Muzeum Pienińskiego PN. Także student AR w Kra
kowie p. A. Felger (inf. ustna) obserwował pod koniec czerwca 
kilka latających osobników mnemozyny na południowym skłonie pola
ny k. Przełęczy Szopka. Podczas lustracji dużego piargu pod Trzema 
Koronami 12 lipca zauważono (A. Kosior, Z. Witkowski) jeszcze jedną 
samicę niepylaka mnemozyny, zalatującą tutaj z pobliskiej polany.

Zestawiając powyższe informacje można stwierdzić, że oprócz 
Polany Kosarzyska — tradycyjnego miejsca występowania niepylaka 
mnemozyny — motyl ten pojawił się również na kilku innych pola
nach w Pieninach Centralnych. Wiadomo ponadto, że gatunek ten 
występuje również w Pieninach Słowackich. Pa ni gaj (1986) stwier
dził stanowisko mnemozyny bardzo blisko polskiej granicy, w prze
łomie Lesnickeho Potoka (por. ryc. 1).

Znawca motyli pienińskich p. Roman Żukowski uważał, że dla 
zachowania niepylaka mnemozyny konieczne jest zaniechanie kosze
nia, przynajmniej części polan i w 1960 r. spowodował wstrzymanie 
tego zabiegu na Polanie Kosarzyska (T. Oleś, inf. ustna). Obecnie, 
kiedy koszenie wysoko położonych polan stało się dla rolników nie
opłacalne, obserwujemy odnowienie, a może nawet i ekspansję po
pulacji niepylaka mnemozyny w Pieninach. Po raz pierwszy od stu 
lat na obszarze Pienińskiego PN gatunek ten jest liczniejszy i szerzej 
rozsiedlony od niepylaka apollo.

Andrzej K o s io r, Tadeusz Oleś i Zbigniew Witkowski
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Babia Góra bez mitów

Babia Góra (1725 m n.p.m.), najwyższy szczyt typu alpejskiego 
w Beskidach, stale budzi zainteresowanie wielu badaczy genezą swo
jej nazwy. Oplątały się bowiem wokół jej imienia w ciągu wieków 
różne mity i legendy ludowe.

Najwcześniej odnotowana została Babia Góra przez Długosza 
(„Roczniki”) pod rokiem 1468 po łacinie: „Baba mons...”. Na temat 
imienia własnego Babiej Góry w toponimii górskiej istnieją dość 
liczne wzmianki w dawnej i najnowszej literaturze. Autorzy dotych
czasowych prac wyjaśniają pochodzenie tego imienia własnego, a za
razem nazwy geograficznej, przy użyciu metody topograficznej, czę
ściej jednak posługują się przesłankami mitologicznymi i baśniowymi . 
Pierwsza jest w zasadzie etymologią ludową, zapoczątkowaną w XVII 
w. przez wójta żywieckiego — A. Komosieckiego („Dziejopis 
żywiecki”), która opierała się na podobieństwie Babiej Góry do przy
sadzistej baby otoczonej kamiennymi owcami itp. Druga, bardziej uczo
na, niemal filologiczna, łączyła toponim Babiej Góry z nazwą kamien
nych bab, archeologicznych zabytków rozrzuconych na terenach Eura
zji. Zwolennicy tej teorii błędnie uważają, że pomniki te są słowiań
skiego pochodzenia o imieniu własnym Baba oraz przedstawiają jakieś 
nieznane nauce bóstwo prasłowiańskie o takim właśnie imieniu, po
chodzenia rzekomo indoeuropejskiego (staroirańskiego). Mniemają oni 
również, że Babie Góry (bo jest ich o tej nazwie kilkanaście w środko
wej i południowo-wschodniej Europie) były centrami kultu bogini 
urodzaju, płodności, pogody o imieniu Boba — bóstwa prasłowiańskie
go. Niektórzy autorzy (ostatnio) łączą ponadto imię Babiej Gór y 
z czarownicami, Babami-Jagami, rzekomo tutaj kiedyś odprawiającymi 
swoje sabaty — a więc traktują ten toponim jako metaforę. Wszy
stkie te trzy poglądy są błędne i w zasadzie nienaukowe.
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